
 

Determinazione N° Reg. Gen 215 del 03-05-2021 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 215  DEL 03-05-2021 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO ECOCENTRO COMUNALE. AFFIDAMENTO 

INCARICO RELATIVO AL COLLAUDO STATICO ALL'ING. NICOLA DI 

PALMA DI VERONA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti:  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il Decreto sindacale n.10 del 03.11.2020 con il quale è stata nominato il dipendente, Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica fino 

al 30/06/2021;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2021, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12.04.2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2021; 

 

Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 10-09-2018 di approvazione del progetto 

di fattibilità "Realizzazione nuovo ecocentro comunale" per la somma di €. 279.723,50; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 10-09-2019 di approvazione sotto il profilo 

tecnico del progetto definitivo predisposto dall’Arch. Bonturi Giuseppe per la 

realizzazione di nuovo ecocentro per la somma di €. 294.949,10; 

- la deliberazione di C.C. n. 30 del 23/12/2019 di approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 che prevede la 

realizzazione del nuovo ecocentro nell’anno 2020 attraverso Mutuo Cassa DD.PP.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/04/2020 di approvazione del progetto 

definitivo predisposto dall’Arch. Bonturi Giuseppe per la realizzazione di nuovo ecocentro 

comunale per la somma di €. 294.949,10 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. del 21-05-2020 di approvazione del nuovo quadro 

economico del progetto di realizzazione nuovo ecocentro comunale predisposto dal RUP 

Arch Molinaroli Massimo per la somma di €. 288.259,40 ; 

 

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 288 del 

30/06/2020 si è provveduto all’accertamento Mutuo POS n. N. 6064409 per finanziamento 

Costruzione nuovo ecocentro comunale (Accertamento n. 155 al Cap. n. 6017) 

 

Visto la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 294 del 02/07/2020 di affidamento 

dell’incarico professionale comprensivo della progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, inerente alla realizzazione 



 

Determinazione N° Reg. Gen 215 del 03-05-2021 - AREA TECNICA 

dell’opera denominata “Realizzazione nuovo ecocentro comunale” all’Arch. Bonturi Giuseppe di 

Soave; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 05/08/2020 di approvazione del progetto 

esecutivo dell’opera di “Realizzazione di nuovo ecocentro comunale” redatto dall’Arch. Bonturi 

Giuseppe di Soave per un importo di €. 288.259,40 come dal seguente quadro economico: 

 

CATEGORIE  EURO 

A) Lavori     

Lavori a base d'asta   216.000,00 

Oneri di sicurezza su lavori   4.000,00 

Totale lavori  220.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    

IVA 10 % sul totale lavori  22.000,00 

Fondo incentivante Ufficio Tecnico  3.300,00 

Spese tecniche   33.000,00 

Contributi previdenziali 4% su spese tecniche   1.320,00 

IVA 22% su spese tecniche e contributi  7.550,40 

Imprevisti ed arrotondamenti  1.089,00 

B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  68.259,40 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     288.259,40   

 

Visto: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 373 del 17/08/2020 di indizione della 

procedura negoziata tramite richiesta d’Offerta sul MEPA con la quale si individuavano 10 

operatori da invitare alla gara; 

- la determinazione A.T. n. 433 del 21/09/2020 di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Ditta 

TOGNETTO SRL con sede in Campiglia dei Berici (VI) in via Donanzola 11 per un importo 

contrattuale pari a € 185.252,08 oltre IVA; 

 

Ritenuto ora necessario conferire apposito incarico esterno per il collaudo statico della nuova 

struttura; 

 

Visto l’art. 36 del D. L.vo 50/2016 per l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo 

inferiore ai 40.000,00 €;  

 

Visto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Viste le linee Guida n°4 di attuazione del D.lgs n°50-2016 emanate da ANAC che consentono nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, di procedere tramite determina a 



 

Determinazione N° Reg. Gen 215 del 03-05-2021 - AREA TECNICA 

contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Codice dei 

Contratti; 

 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di collaudo statico del nuovo 

ecocentro comunale. 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto 

avverrà mediante lettera commerciale; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera commerciale di affidamento; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., nel rispetto  dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

 

Visto l’offerta presentata con nota prot. n° 4570 del 27-04-2021 dall’ing. Nicola Di Palma con 

studio in via Brigata Acqui, 11 a Verona  – P.IVA  02780210239 per l’importo di € 500,00 oltre 

contributo 4% e Iva 22% per un totale di €  634,40; 

 

Considerata congrua l’offerta, nel rispetto della qualità della prestazione, e nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’impegno della relativa spesa;  

 

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z81318367E; 

 

Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare direttamente all’ing. Nicola Di Palma con studio in via Brigata Acqui, 11 a Verona  – 

P.IVA  02780210239 il collaudo statico dell’opera denominata “Realizzazione nuovo ecocentro 

comunale” per l’importo di € 500,00 oltre contributo 4% e Iva 22% per un totale di €  634,40; 

 

3) di subimpegnare la somma di € 634,40 a favore dell’Ing. Nicola Di Palma di Verona per il 

collaudo  del nuovo ecocentro comunale all’Imp.n. 457 del Cap.n 3120 del  Bilancio di Previsione 

2021; 

 

4) di comunicare la presente determinazione al professionista. 

 

5) di dare atto che: 

 

- lo SMARTCIG dell’intervento è il seguente: Z81318367E; 

 

- il CUP dell’opera è: B46D17000200004; 

 

6) di dare atto che il R.U.P.dell’intervento è il dipendente Arch. Molinaroli Massimo; 

 

 
 

 

 



 

Determinazione N° Reg. Gen 215 del 03-05-2021 - AREA TECNICA 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 03-05-2021  

 


